PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUIUTI
ESTADO DE SÃO PAULO

SETOR DE LICITAÇÕES

Rua Zeferino de Lima, 117, Centro  - CEP 12.930 - 0 00  -  Fone (011) 4015 6212/4015 6214/4015 6216

TUIUTI - SP
E-mail:  solange.mariano@tuiuti.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUIUTI/SP
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2013

A Prefeitura Municipal de Tuiuti/SP torna público e CONVIDA interessados
em participar do PREGÃO PRESENCIAL nº 016/2013, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,
objetivando a aquisição de 01 (um) veículo novo, zero quilometro, conforme especificado no
Anexo I, parte integrante deste Edital, que será regido pela Lei Federal nº 10.520, de
17/07/2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal
nº. 8.666, de 21/06/1993 com alterações posteriores, e demais normas regulamentares
aplicáveis à espécie.

ANEXO – I

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO EQUIPAMENTO

Pregão Presencial nº 016/2013

Processo Adm. Licitatório nº 0053/2013

Item Descrição Quant.
01 Veiculo utilitário com capacidade mínima de 6 pessoas, com 4 portas

sendo duas deslizante, e a trazeira bi- partida  motor potencia mínima de

1.6, na cor prata, com ar condicionado, vidros elétricos e travas em todas

as portas.

Número de cilindros: 04 em linha

• Posição do motor: Transversal anterior

• Nº de válvulas por cilindro: 4

• Potência máxima (cv): 130,0 (G) / 132,0 (E) a 5.250 rpm

• Torque máximo (kgf.m): 18,4 (G) / 18,9 (E) a 4.500 rpm

• Alimentação

• Combustível: Gasolina / Etanol

Câmbio e embreagem

• Número de marchas: 5 a frente e 1à ré

• Tração: Dianteira com juntas homocinéticas

• Embreagem (tipo): Monodisco a seco com mola a disco e comando

01

       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUIUTI
ESTADO DE SÃO PAULO

SETOR DE LICITAÇÕES

Rua Zeferino de Lima, 117, Centro  - CEP 12.930 - 0 00  -  Fone (011) 4015 6212/4015 6214/4015 6216

TUIUTI - SP
E-mail:  solange.mariano@tuiuti.sp.gov.br

hidráulico

Sistema de freios

• De serviço: Comando mecânico atuante nas rodas traseiras com

compensação de desgaste

• Traseiro: A tambor com sapataautocentrante e regulagem

automática de jogo.

• Dianteiro: A disco ventilado, com pinça flutuante

Suspensão dianteira

• Amortecedores dianteiros: Hidráulicos, telescópicos de duplo efeito

• Tipo de suspensão dianteira: com rodas independentes, braços

oscilantes inferiores transversais, com barra estabilizadora

Suspensão traseira

• Amortecedores traseiros: Hidráulicos, telescópicos de duplo efeito

• Tipo de suspensão traseira: Com eixo rígido e barra estabilizadora

Direção

• Diâmetro mínimo de curva: 10,5 m

• Tipo de direção: Hidráulica com pinhão e cremalheira

• Rodas

• Pneus: 175/70 R14

• Aro: 5,5 x 14" de aço estampado

Pesos

• Peso do veículo

• Carga útil (com condutor): 545 Kg

• Em ordem de marcha (Std A): 1.338 Kg

Dimensões

• Dimensões externas

       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUIUTI
ESTADO DE SÃO PAULO

SETOR DE LICITAÇÕES

Rua Zeferino de Lima, 117, Centro  - CEP 12.930 - 0 00  -  Fone (011) 4015 6212/4015 6214/4015 6216

TUIUTI - SP
E-mail:  solange.mariano@tuiuti.sp.gov.br

• Capacidade do porta-malas (litros): 665

• Tanque de combustível (litros): 60

• Comprimento do veículo (mm): 4.252

• Largura do veículo (mm): 1.722

• Altura do veículo (mm) : 1.834

• Entre-Eixos (mm): 2.566

Desempenho (dados da fábrica)

• Velocidade máxima: 172,0 Km/h (Gasolina) / 175,0 Km/h (Etanol)

• 0 a 100 km/h: 12,1 s (Gasolina) / 11,6 s (Etanol)

O recebimento dos envelopes dar-se-á no dia 08/11/2013 a partir

das 09:30 horas. A partir das 09:30 horas o Pregoeiro estará recebendo os
Envelopes nº 1 (Proposta de Preços) e nº 2 (Habilitação), bem como o
credenciamento dos interessados em participar do certame. LOCAL: Divisão de
Licitação da Prefeitura – Rua Zeferino de Lima, nº 117 - Centro, Tuiuti - SP.

O Edital em inteiro teor e informações estarão à disposição dos

interessados de 2ª a 6ª feira, das 12:30 às 16:30 horas, na Prefeitura Municipal de Tuiuti,
Divisão de Licitação, na Rua Zeferino de Lima, nº. 117, Centro – Tuiuti -SP – CEP: 12.930-
000, telefone (11) 4015-6212/4015-6214/4015-6216.

OBS: NÃO SERÁ FORNECIDO EDITAL ATRAVÉS DE VIA POSTAL, FAX OU E-MAIL.

PM de Tuiuti/SP, 25 de outubro de 2013.

SOLANGE APARECIDA DE LIMA MARIANO
Pregoeira